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Vispārīga informācija 
 
 

Paziņojums par fiziskajai personai izmaksātajām summām (turpmāk – 
paziņojums) ir pārskats par personai izmaksātajiem ienākumiem. Pārskatu sagatavo 

ienākumu izmaksātājs, iesniedz to Valsts ieņēmumu dienestā (turpmāk arī – VID), 
kā arī pēc pieprasījuma izsniedz ienākuma saņēmējam. 

 
Ienākumu izmaksātājs ir komersants, individuālais uzņēmums, zemnieku vai 
zvejnieku saimniecība, kooperatīvā sabiedrība, nerezidentu pastāvīgā pārstāvniecība, 

iestāde, organizācija, biedrība, nodibinājums un fiziskā persona, kura reģistrēta kā 
saimnieciskās darbības veicējs (turpmāk – ienākumu izmaksātājs). 

 
 
Paziņojums ir iesniedzams tikai par Latvijas rezidenta gūtajiem ienākumiem, izņemot 

attiecībā uz Ukrainas civiliedzīvotāja darba algu1. 

Paziņojuma iesniegšanas 
termiņi 
 

Paziņojuma iesniegšanas termiņi (izņemot par tāda ienākuma izmaksāšanu darba 
attiecību ietvaros, kam paziņojumā nodokli neaprēķina) ir šādi: 

 Apliekams ienākums 
(iedzīvotāju ienākuma 

nodokli (turpmāk – IIN) ietur 
izmaksas brīdī), ienākumu 
veidu kodi “10” 

Apliekams ienākums 
(IIN neietur izmaksas brīdī) 

un neapliekams ienākums, 
ienākumu veidu kodi “20”, 
“30” un “40” 

Paziņojuma 
iesniegšana VID 

Vienreiz mēnesī līdz 
ienākuma izmaksas mēnesim 

sekojošā mēneša 
15. datumam2 

Vienreiz gadā līdz nākamā 
gada 1. februārim3 

Paziņojuma 
izsniegšana cilvēkam 

Pēc pieprasījuma 

 

Paziņojumu var neiesniegt, ja ienākums nav izmaksāts vai izmaksājot šādus 
ienākumus4: 
• neapliekamos ienākumus, kuru summa ir mazāka par 300 eiro, izņemot darba 

devēja apmaksātos darba koplīgumā noteiktos darbinieka ēdināšanas, ārstniecības 

 
1 Par Latvijas nerezidenta – Ukrainas rezidenta – gūtajiem algota darba ienākumiem VID ir jāiesniedz gan 
paziņojums, gan “Iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārskats par fiziskās personas – nerezidenta gūtajiem 
ienākumiem un samaksāto nodokli Latvijas Republikā”. 
2 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 17. panta vienpadsmitās daļas 1. punkts. 
3 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 17. panta vienpadsmitās daļas 2. punkts un Ministru kabineta 
2010. gada 21. septembra noteikumu Nr. 899 “Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” normu 
piemērošanas kārtība” 108. punkts. 
4 Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumu Nr. 899 “Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli” normu piemērošanas kārtība” 117. un 118. punkts. 

https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p17
https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p17
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p108
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p108
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p108
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p117
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p117
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izdevumus, izdevumus, kas saistīti ar darbinieka pārcelšanos uz citu dzīvesvietu, 

izmitināšanas izdevumus un transporta izdevumus; 
• stipendijas, kuru apmērs nepārsniedz 100 eiro, no budžeta vai starptautisko 

izglītības vai sadarbības programmu līdzekļiem; 
• pabalstus no budžeta, atlīdzību par aizbildņa pienākumu pildīšanu un atlīdzību par 

audžuģimenes pienākumu veikšanu; 
• atlīdzību normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā par tādu kaitējumu darbspēju 
zaudējuma gadījumā, kas saistīts ar sakropļojumu vai citādu veselības bojājumu, kā arī 

sakarā ar apgādnieka zaudējumu; 
• summas, kas izmaksātas uz valsts vai pašvaldību institūciju lēmumu pamata, 

sniedzot palīdzību stihiskas nelaimes gadījumā vai citos ārkārtējos gadījumos; 
• kompensāciju summas likumos un Ministru kabineta noteikumos noteiktajā 
apmērā, izņemot ar attālinātā darba veikšanu saistītos darbinieka izdevumus, kurus 

atbilstoši Darba likumam sedz darba devējs; 
• atlīdzību par asins nodošanu un cita veida donorpalīdzību; 

• izložu un azartspēļu laimestus, kuru apmērs ir mazāks par 3000 eiro; 
• apdrošināšanas atlīdzības saskaņā ar Apdrošināšanas līguma likumu un 
Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 

likumu; 
• labumu, kas gūts no personāla ilgtspējas pasākumiem. 

 
1. piemērs 

Uzņēmums 13. martā Elīnai izmaksā atlīdzību par intelektuālo īpašumu par tā 
paša gada janvāri un februāri. Izmaksas brīdī uzņēmums ietur IIN, bet līdz tā paša 
gada 15. aprīlim iesniedz VID paziņojumu par martu. 

 
2. piemērs 

Augustā SIA “ABC” noslēdza uzņēmuma līgumu ar Dainu, kura nav reģistrēta 
saimnieciskās darbības veicēja statusā. Līgumā noteiktā atlīdzība ir 100 eiro. 

SIA “ABC”, ieturot IIN un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, izmaksā 
atlīdzību tā paša gada 10. septembrī un līdz 15. oktobrim par ieturēto IIN iesniedz 

VID paziņojumu par septembri. 

 

Paziņojuma, kas neparedz nodokļa aprēķinu, iesniegšanas termiņi algota darba 
ienākumiem: 

 Algota darba ienākums, kods “1001”, “1018”, “1064”, 
“1066”, “3050”, “3059” (līdz 2024. gadam ieskaitot), “3062”, 
“3063”, “3068”, 3069, 3070, 3071, 3072 vai 30735 

Paziņojuma 
iesniegšana VID 

• Līdz nākamā gada 1. februārim – ja darba attiecības 
pastāvējušas līdz gada beigām6. 

• Līdz nākamā mēneša 15. datumam – ja darba attiecības 
izbeigtas gada ietvaros vai persona nodarbināta steidzamos, 

īslaicīgos vai vienreizējos darbos. 

Paziņojuma 

izsniegšana cilvēkam 

Pēc pieprasījuma 

 

 
5 Ienākumu veidu kodus “3050”, “3059”, “3062”, “3063”, “3068”, 3069, 3070, 3071, 3072 un 3073 paziņo 
tikai līdz nākamā gada 1. februārim neatkarīgi no tā, vai darba attiecības pastāvējušas līdz gada beigām. 
6 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 17. panta septītā daļa. 

https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/299053-apdrosinasanas-liguma-likums
https://likumi.lv/ta/id/87547-sauszemes-transportlidzeklu-ipasnieku-civiltiesiskas-atbildibas-obligatas-apdrosinasanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/87547-sauszemes-transportlidzeklu-ipasnieku-civiltiesiskas-atbildibas-obligatas-apdrosinasanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p17
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Ja iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja ārvalstnieka nodokli deklarē un 

maksā pats, darba ņēmējs sniedz paziņojumu par sevi ar ienākuma veida kodu “1001” 
reizi ceturksnī līdz ienākuma izmaksas ceturksnim sekojošā mēneša 17. datumam (līdz 

17. aprīlim, 17. jūlijam, 17. oktobrim un 17. janvārim). Ja darbiniekam darba attiecības 
izbeigušās pirms ienākuma izmaksas ceturkšņa beigām, tad darbinieks līdz darba 

attiecību izbeigšanās mēnesim sekojošā mēneša 17. datumam iesniedz VID 
paziņojumu7. 
 

3. piemērs 

Ivars septembrī ar ārvalstu uzņēmumu noslēdzis darba līgumu, par kuru nodokli 

Latvijā maksās pats. Ivars reģistrē šo līgumu VID. Līgumā paredzēts, ka katru mēnesi 
tiks izmaksāta alga par iepriekšējo mēnesi, ieskaitot darba devēja nodokļus. Pirmo 

algu Ivars saņem 5. oktobrī. Ivars iesniedz pirmo paziņojumu līdz 17. janvārim. 

 

Ārvalstnieks, kurš saņēmis ilgtermiņa attālināta darba vīzu un izvēlējies maksāt 
IIN 15 % likmi no saņemtās darba algas par attālināta darba veikšanu pie Ekonomiskās 
sadarbības un attīstības organizācijas dalībvalstī (turpmāk – ESAO) reģistrēta darba 

devēja, gūtos attālināta darba ienākumus deklarē paziņojumā, kuru sniedz pats par sevi 
ar ienākuma veida kodu “1067” reizi ceturksnī līdz ienākuma izmaksas ceturksnim 

sekojošā mēneša 17. datumam. Ja darba attiecības ar ārvalstu darba devēju izbeigušās 
pirms ienākuma izmaksas ceturkšņa beigām, tad VID paziņojumu iesniedz līdz darba 
attiecību izbeigšanās mēnesim sekojošā mēneša 17. datumam8. 

Paziņojuma aizpildīšana 
Darbinieku, kas viena mēneša laikā ir atbrīvots un no jauna pieņemts 

darbā, neiekļauj paziņojumā, kur ir iekļauti attiecīgajā mēnesī atbrīvotie 
darbinieki. 

 
 

Ja alga ir aprēķināta iepriekšējā gada decembrī, bet izmaksāta sekojošā gada janvārī, 

šādu ienākumu norāda iepriekšējā gada vai mēneša (decembrī – ja pārtrauktas darba 
attiecības) paziņojumā un attiecīgi piemēro iepriekšējā gada IIN likmi. 

 
Ja šogad ir aprēķināta un izmaksāta prēmija, tad neatkarīgi no tā, ka 
tā ir saistīta ar iepriekšējā gada darba attiecībām, šādu ienākumu norāda 

šī gada vai mēneša (ja pārtrauktas darba attiecības) paziņojumā un 
attiecīgi piemēro šī gada IIN likmi9. 

 
Gadījumos, kad darbiniekam ir pārejošais atvaļinājums, kas sākās decembrī un 
turpinās janvāri, aprēķināto atvaļinājuma naudu sadala atbilstoši ienākuma gūšanas 

periodam līdz 31. decembrim un no 1. janvāra un iekļauj paziņojumā par attiecīgo gadu. 
Jāņem vērā, ka, aprēķinot IIN no atvaļinājuma naudas, piemēro tā gada likmi, par kuru 

piešķirts atvaļinājums. 
  

 
7 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 17. panta 9.1 daļa. 
8 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 15. panta 19.2 daļa un 17. panta 9.1 daļa. 
9 Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumu Nr. 899 “Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli” normu piemērošanas kārtība” 97. punkts. 

https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p17
https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p15
https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p17
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p97
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p97
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4. piemērs 

Alisei no 20. decembra līdz 7. janvārim ir atvaļinājums, par kuru 19. decembrī 
aprēķināta atvaļinājuma nauda 600 eiro. Tā kā 19. decembrī Alisei atvaļinājuma 

atlīdzība izmaksāta kopā ar darba algu par decembri 500 eiro, tad pagājušā gada 
paziņojumā par Alisei izmaksāto darba algu ietver 800 eiro (600/2 + 500), bet 

300 eiro ietvers šī gada paziņojumā. 

 

Paziņojumā obligāti aizpildāmie lauki, 

izmaksājot ienākumu darba attiecību ietvaros 

01. aile 

“Ienākuma veida kods” 
Norāda ienākuma veida kodu: 

1001 – darba alga; 
1018 – ienākumi no pienākumu pildīšanas padomē vai valdē; 
1049 – ienākums uz tiesas nolēmuma vai iestādes lēmuma pamata no 

valsts budžeta izmaksājamās kompensācijas, kura ir saistīta ar darba 
attiecībām vai to pārtraukšanu vai kurai ir ienākuma gūšanas raksturs 

(ienākuma veida kods paredz IIN aprēķinu); 
1064 – algota darba ienākumi no profesionālā sporta; 
1066 – Ukrainas civiliedzīvotāja darba alga; 

1067 – darba alga par attālināta darba veikšanu pie ESAO dalībvalstī 
reģistrēta darba devēja vai ienākums no ESAO dalībvalstī reģistrētas 

saimnieciskās darbības10; 
3050 –algota darba ienākumi par darba pienākumu veikšanu citā Eiropas 
Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī, vai valstī, ar 

kuru Latvijai ir noslēgts un stājies spēkā starptautiskais līgums par nodokļu 
dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu (likuma “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli” 24. panta septītā daļa); 
3059 – darba devēja apmaksātie darba koplīgumā noteiktie darbinieka 
ēdināšanas un ārstniecības izdevumi (tikai līdz 2024. gadam ieskaitot); 

3062 – ienākums no akciju pirkuma tiesību īstenošanas; 
3063 – attālinātā darba kompensācija; 

3068 – darba devēja apmaksātā mācību maksa par darbinieka augstākās 
izglītības iegūšanu; 
3069 – darba devēja apmaksātie darbinieka ēdināšanas izdevumi; 

3070 – darba devēja apmaksātie darbinieka ārstniecības izdevumi; 
3071 – darba devēja apmaksātie darbinieka izdevumi, kas saistīti ar 

darbinieka pārcelšanos uz citu dzīvesvietu; 
3072 – darba devēja apmaksātie izdevumi, kas saistīti ar darbinieka 
izmitināšanas izdevumiem; 

3073 – darba devēja apmaksātie izdevumi, kas saistīti ar darbinieka 
transporta izdevumiem. 

03. aile 

“Ienākuma gūšanas periods” 
Darba attiecību periods kalendāra gada ietvaros. Ja darba attiecības ir 

pastāvējušas visu gadu, tad norāda 01.01.20XX.–31.12.20XX. 

04. aile 
“Ienākuma izmaksas mēnesis” 

Neaizpilda. 

 
10 Norādot ienākuma veidu “1067”, neaizpilda 7., 8., 9.a, 9., 11. un 12. aili. 

https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p24
https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p24
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05. aile 

“Ieņēmumi” 
Norāda par periodu aprēķinātā ienākuma (bruto) summu, ja ieņēmumi ir 
faktiski izmaksāti līdz dienai, kad paziņojumu iesniedz. 

Ja komandējuma un darba brauciena izdevumu kompensācijas apmērs 
pārsniedz Ministru kabineta noteikto normu, tas ir apliekams ar valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un algas nodokli un 
apliekamo daļu iekļauj algota darba ienākumos. Savukārt komandējuma 

kompensācijas normu ietvaros paziņojumā nedeklarē. 
Ieņēmumiem pieskaita arī darba devēja (no darba devēja līdzekļiem) 
darbinieka labā veiktās iemaksas privātajos pensiju fondos, 

apdrošināšanas prēmiju (ar līdzekļu uzkrāšanu) maksājumus un 
iemaksātās dzīvības (bez līdzekļu uzkrāšanas), veselības vai nelaimes 

gadījumu apdrošināšanas prēmiju summas. 

06. aile 

“Neapliekamie ienākumi” 
Norāda darba devēja darbiniekam izmaksātos neapliekamos ienākumus. 

Šajā ailē norāda arī darba devēja (no darba devēja līdzekļiem) darbinieka 
labā veiktās iemaksas privātajos pensiju fondos un apdrošināšanas prēmiju 

(ar līdzekļu uzkrāšanu) maksājumus, kas kopā nav lielāki par 10 % no 
darbinieka bruto darba samaksas gadā, ja tie nav norādīti 13. ailē. 

07. aile 

“Neapliekamais minimums” 
Norāda faktiski piemērotā neapliekamā minimuma summu. 
Ja darbinieks ir pensionārs, līdz 2024. gada 31. decembrim izmaksātajiem 

ienākumiem šo aili neaizpilda, jo pensionāra neapliekamo minimumu 
piemēro pensijas izmaksātājs. 

No 2025. gada 1. janvāra, ja pensionārs ir iesniedzis algas nodokļa 
grāmatiņu, šeit norāda faktisko neapliekamo minimumu, kas nav lielāks 
par pusi no pensionāra neapliekamā minimuma. 

08. aile 

“Atvieglojumi par apgādājamiem” 
Norāda faktiski piemēroto atvieglojumu par apgādībā esošām personām 

summu. 
Nosakot ar IIN apliekamo ienākumu, ņem vērā, ka faktiski piemērotais 

neapliekamā minimuma un atvieglojumu par apgādībā esošām personām 
apmērs attiecīgajā mēnesī vai gadā nevar būt lielāks par ienākumu no 
algota darba attiecīgajā mēnesī vai gadā. 

09a. aile 

“Papildu atvieglojuma kods” 
Norāda piemērotā papildu atvieglojuma (piemēram, papildu atvieglojums 
personai ar invaliditāti, politiski represētai personai un nacionālās 

pretošanās kustības dalībniekam) kodu: 

090 Par invaliditāti 

091 Politiski represētai personai 

093 Nacionālās pretošanās kustības dalībniekam 
 

09. aile 
“Papildu atvieglojuma summa” 

Norāda piemērotā papildu atvieglojuma summu. 

10. aile 

“Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas” 
Norāda darba ņēmējam aprēķināto valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 

iemaksu summu no faktiski izmaksātā algota darba ienākuma. 
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11. aile 

“Iemaksas privātajos pensiju fondos” 
Norāda darba devēja no darbinieka darba ienākumiem saskaņā ar 
darbinieka iesniegumu pārskaitītās iemaksas privātajos pensiju fondos, kas 

veiktas, pamatojoties uz kolektīvo vai individuālo līgumu (maksājumi kopā 
ar darba devēja darbinieka labā veiktajiem maksājumiem nepārsniedz 

ierobežojumu 10 % apmērā no darbinieka mēneša bruto darba samaksas). 

12. aile 

“Dzīvības apdrošināšanas (ar līdzekļu uzkrāšanu) prēmiju 

summas” 
Norāda darba devēja no darbinieka darba ienākuma saskaņā ar darbinieka 
iesniegumu pārskaitītos apdrošināšanas prēmiju (ar līdzekļu uzkrāšanu) 

maksājumus, kas veikti, pamatojoties uz kolektīvo vai individuālo līgumu 
(maksājumi kopā ar darba devēja darbinieka labā veiktajiem maksājumiem 

nepārsniedz ierobežojumu 10 % apmērā no darbinieka mēneša bruto darba 
samaksas). 

13. aile 

“Dzīvības apdrošināšanas (bez līdzekļu uzkrāšanas), veselības vai 

nelaimes gadījumu apdrošināšanas prēmiju summas” 
Norāda darba devēja (no darba devēja līdzekļiem) darbinieka labā 

iemaksātās dzīvības apdrošināšanas (bez līdzekļu uzkrāšanas), veselības 
un nelaimes gadījumu apdrošināšanas prēmiju summas, kas nepārsniedz 
10 % no maksātājam aprēķinātās bruto darba samaksas taksācijas gadā, 

bet ne vairāk kā 750 eiro. Informācija var tikt norādīta šajā paziņojuma 
ailē vai paziņojuma 6. ailē. 

14. aile 
“Izdevumi” 
Neaizpilda, deklarējot algota darba ienākumus. 

15. aile 
“Ienākums, no kura ir aprēķināts nodoklis” 
Neaizpilda, jo tiek aprēķināts automātiski. 

16. aile 
“Ieturētais nodoklis” 

Norāda faktiski ieturēto IIN no deklarētiem algota darba ienākumiem. 

 

5. piemērs 

SIA “ABC” izmaksāja Kristīnei algota darba ienākumus un komandējuma izdevumu 
kompensāciju Ministru kabineta noteiktās normas apmērā. Iesniedzot paziņojumu, 

SIA “ABC” norāda tikai algota darba ienākumus, savukārt izmaksāto komandējuma 
kompensāciju nedeklarē. 

 
6. piemērs 

SIA “ABC” šogad nodarbināti četri darba ņēmēji, kuri katrs strādā ceturtdaļu slodzes, 
un valdes loceklis, kuram nav noteikta atlīdzība. Uzņēmuma apgrozījums šī gada 

maijā ir 3800 eiro. SIA “ABC” aprēķina un samaksā obligātās iemaksas no valdes 
locekļa domājamā ienākuma valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmērā. 
Par kapitālsabiedrības valdes locekļa domājamo ienākumu darba devējam ir 

jāiesniedz VID paziņojums ar ienākuma veida kodu 1018 līdz nākamā gada 
1. februārim. 

 
 

 
 

https://likumi.lv/doc.php?id=220013
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7. piemērs 

Janvārī SIA “ABC” nodarbināja Kasparu un atbrīvoja to 30. janvārī. SIA “ABC” līdz tā 
paša gada 15. februārim iesniedz paziņojumu par atbrīvoto darba ņēmēju. Tā kā 

darba ņēmējs norādīja SIA “ABC” kā galveno darbavietu, bet Kasparam izmaksātā 
darba alga 800 eiro ir mazāka par neapliekamo minimumu, atvieglojumu par 

apgādājamo personu un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 
paziņojumā norāda faktiski piemēroto atvieglojumu par apgādājamo: 

Ieņēmumi 
Neapliekamais 

minimums 

Atvieglojumi par 

apgādājamiem 

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 

Ieturētais 

nodoklis 

800,00 510,00 206,00 84,00 0 
 

 

Darbinieku, kas viena gada laikā ir atbrīvots no darba un no jauna 
pieņemts darbā citā mēnesī, norāda gan mēneša paziņojumā, kurā 

darbinieks atbrīvots no darba, gan gada paziņojumā – tikai par to periodu, 
kas nebija deklarēts mēneša paziņojumā. 
 

8. piemērs 

Pēteris strādāja algotu darbu uzņēmumā “A” no pagājušā gada novembra līdz šī gada 

februārim un atkārtoti tika pieņemts darbā šī gada septembrī. Pagājušajā gadā 
viņš saņēma darba algu 1400 eiro, šogad no janvāra līdz februārim saņēma darba 

algu 1500 eiro, bet no septembra līdz decembrim – 3000 eiro. Par Pēteri iesniedz 
šādus paziņojumus par šādiem periodiem. 
 

Iepriekšējā gada paziņojums par gadu: 

 
 
Paziņojums par šī gada februāri: 

 
 
Paziņojums par šo gadu: 

 
 

Informāciju par katru personai izmaksātu ienākuma veidu norāda atsevišķā 
paziņojuma rindā. 
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Izmaksājot neapliekamus ienākumus vai ienākumus, par kuriem neietur 
IIN un kuriem ir viens ienākuma veida kods, bet atšķirīgi ienākuma 

gūšanas periodi, šo informāciju norāda vienā paziņojuma rindā, par 
ienākuma gūšanas mēnesi norādot pēdējo izmaksas mēnesi. 

 
9. piemērs 

SIA “CBA” šogad izmaksāja Aijai: 
• algota darba ienākumus par darbu Latvijā 5063,30 eiro; 
• algota darba ienākumus par darbu Lietuvā 12 360,00 eiro; 

• komandējuma izdevumu kompensāciju, kas pārsniedza Ministru kabineta 
noteiktās normas apmēru par 378,00 eiro; 

• bēru pabalstu 500,00 eiro, kā arī 
• samaksāja izdevumus par ēdināšanu 200,00 eiro; 
• veica veselības apdrošināšanas prēmijas maksājumu 385,00 eiro. 

 
Līdz nākamā gada 1. februārim SIA “CBA” iesniedz paziņojumu un norāda šādu 

informāciju par Aijai izmaksātajiem ienākumiem: 

Ienākuma 

veida 

kods 

Ienākuma veids Ieņēmumi 
Neapliekamie 

ienākumi 

Dzīvības 

apdrošināšanas 

(bez līdzekļu 

uzkrāšanas), 

veselības vai 

nelaimes gadījumu 

apdrošināšanas 

prēmiju summas 

1001 Darba alga 

6326,30 

(5063,30 + 

378,00 + 

500,00 + 385,00) 

500,00 385,00 

3050 

Algota darba ienākumi 

par darba pienākumu 

veikšanu citā ES vai 

EEZ valstī vai valstī, ar 

kuru Latvijai ir noslēgts 

un stājies spēkā 

starptautiskais līgums 

par nodokļu dubultās 

uzlikšanas un nodokļu 

nemaksāšanas 

novēršanu  

12 360,00 0,00 0,00 

3069 

Darba devēja 

apmaksātie darbinieka 

ēdināšanas izdevumi 
200,00 0,00 0,00 

 

 

 
 
No 2025. gada, ja pensionārs algas nodokļa grāmatiņā ir norādījis darba 

devēju kā galveno ienākuma gūšanas vietu, darba devējs var piemērot 
pensionāram pusi no pensionāra neapliekamā minimuma. 

 
 

  

https://likumi.lv/doc.php?id=220013
https://likumi.lv/doc.php?id=220013
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10. piemērs 

Marija saņem invaliditātes pensiju (III grupa) un līdz 15. martam strādā algotā 
darbā. Marija algas nodokļa grāmatiņā ir norādījusi darba devēju kā galveno ienākuma 

gūšanas vietu. Marijas darba devējs piemēro Marijai pusi no pensionāra 
neapliekamā minimuma. Tā kā Marijai šajā periodā ir aprēķināts 1800 eiro algota 

darba ienākums, tad paziņojumu par martu aizpilda šādi: 

Ieņēmumi 
Neapliekamais 

minimums 

Papildu 

atvieglojuma 

kods 

Papildu 

atvieglojuma 

summa 

Valsts sociālās 

apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 

Ieturētais 

nodoklis 

1800,00 1250,00 090 300,00 175,68 18,95 
 

 

11. piemērs 

Kristaps kopš pagājušā gada saņem vecuma pensiju un vienlaikus strādā pusslodzes 

darbu – darba devējam ir iesniegta algas nodokļa grāmatiņa. Tā kā Kristapa gada 
ienākumi ir mazāki nekā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas un puse 

no pensionāra neapliekamā minimuma, paziņojumā par fiziskajai personai 
izmaksātajām summām darba devējs par šo gadu norāda tikai faktiski piemēroto 
neapliekamo minimumu: 

Ieņēmumi 
Neapliekamais 

minimums 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 

Ieturētais 

nodoklis 

6000,00 5445,00 555,00 0,00 
 

 
Izmaksājot ienākumus un ieturot no tiem IIN, kuriem ir viens ienākuma 

veida kods un taksācijas periods (tas pats gads vai tas pats mēnesis, par 
kuru sniedz paziņojumu), bet pilnībā atšķirīgi ienākuma gūšanas 

periodi, šo informāciju norāda atsevišķās paziņojuma rindās. Ja 
ienākuma gūšanas periodi daļēji pārklājas, tos norāda vienā paziņojuma 
rindā ar agrāko sākuma datumu un vēlāko beigu datumu. 

 
12. piemērs 

Septembrī uzņēmums ir izmaksājis Anitai uzņēmuma līgumā noteikto atlīdzību par 
periodu no 12. aprīļa līdz 20. jūlijam un no 1. septembra līdz 5. septembrim. Tā kā 

Anitai izmaksātais ienākums ir viena veida, bet ienākuma gūšanas periodi ir atšķirīgi, 
paziņojumā šo informāciju norāda atsevišķās rindās. 
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Paziņojumā obligāti aizpildāmie lauki, deklarējot ienākumu, 

kas nav algota darba ienākums 
 

01. aile 

“Ienākuma veida kods” 

Norāda kodu, kas atbilst izmaksātajam ienākumam (skatīt sadaļu 
“Ienākumu veidi un to izmantošana paziņojumā”). 

03. aile 

“Ienākuma gūšanas periods” 

Norāda periodu, kurā ir gūts deklarējamais ienākums. Ienākuma gūšanas 
periods var nebūt taksācijas gada ietvaros. 

04. aile 

“Ienākuma izmaksas mēnesis” 
Norāda mēnesi, kurā ir izmaksāts ienākums. Ja personai vairākas reizes 

gada laikā izmaksāts viena veida ienākums, no kura neietur IIN izmaksas 
brīdī, tad, sniedzot paziņojumu par gadu, kā ienākuma izmaksas mēnesi 
norāda pēdējo mēnesi, kurā veikta izmaksa. 

05. aile 
“Ieņēmumi” 
Norāda izmaksātā ienākuma (bruto) summu. 

06. aile 

“Neapliekamie ienākumi” 
Norāda izmaksātā ienākuma neapliekamo daļu. Ja izmaksātais ienākums ir 

neapliekams ar IIN pilnībā, tad norādītajam neapliekamajam ienākumam 
jābūt vienādam ar 05. ailē deklarēto ienākuma summu. 

07. aile 

“Neapliekamais minimums” 
Norāda faktiski piemērotā neapliekamā minimuma summu, ja tāds ir 

piemērojams izmaksātajam ienākumam un ir iesniegta algas nodokļa 
grāmatiņa (piemēram, izmaksājot atlīdzību saskaņā ar uzņēmuma līgumu 
personai, kas nav reģistrējusies kā saimnieciskās darbības veicējs). 

08. aile 

“Atvieglojumi par apgādājamiem” 
Norāda faktiski piemēroto atvieglojumu summu par apgādībā esošām 

personām, ja atvieglojums ir piemērojams izmaksātajam ienākumam un ir 
iesniegta algas nodokļa grāmatiņa (piemēram, izmaksājot atlīdzību 

saskaņā ar uzņēmuma līgumu personai, kas nav reģistrējusies kā 
saimnieciskās darbības veicējs). 
Nosakot ar IIN apliekamo ienākumu, ņem vērā, ka faktiski piemērotais 

neapliekamā minimuma un atvieglojumu par apgādībā esošām personām 
apmērs attiecīgajā mēnesī vai gadā nevar būt lielāks par ienākumu 

attiecīgajā mēnesī vai gadā. 

09a. aile 

“Papildu atvieglojuma kods” 

Norāda piemērotā papildu atvieglojuma (piemēram, papildu atvieglojums 
personai ar invaliditāti, politiski represētai personai un nacionālās 
pretošanās kustības dalībniekam) kodu: 

090 Par invaliditāti 

091 Politiski represētai personai 

093 Nacionālās pretošanās kustības dalībniekam 
 

09. aile 
“Papildu atvieglojuma summa” 
Norāda piemērotā papildu atvieglojuma summu, ja tāds ir piemērojams 

izmaksātajam ienākumam un ir iesniegta algas nodokļa grāmatiņa. 

10. aile 

“Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas” 

Norāda aprēķināto valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu summu 
no izmaksātā ienākuma, ja izmaksātais ienākums ir apliekams ar valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas nenorāda, ja tās ir 
veiktas no ienākuma izmaksātāja līdzekļiem. 
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11. aile 
“Iemaksas privātajos pensiju fondos” 
Neaizpilda. 

12. aile 
“Dzīvības apdrošināšanas (ar līdzekļu uzkrāšanu) prēmiju summas” 
Neaizpilda. 

13. aile 

“Dzīvības apdrošināšanas (bez līdzekļu uzkrāšanas), veselības vai nelaimes 
gadījumu apdrošināšanas prēmiju summas” 

Neaizpilda. 

14. aile 

“Izdevumi” 

Norāda nosacītos izdevumus, kas saistīti ar samaksas par intelektuālo 
īpašumu gūšanu, 25 vai 50 % apmērā no samaksas par intelektuālo 

īpašumu11, ja samaksu izmaksā kolektīvā pārvaldījuma organizācija, vai ar 
kokmateriālu sagatavošanu un pārdošanu saistītos izdevumus12. 

15. aile 
“Ienākums, no kura ir aprēķināts nodoklis” 

Neaizpilda, jo tiek aprēķināti automātiski. 

16. aile 
“Ieturētais nodoklis” 

Norāda IIN no deklarētā ienākuma, ja IIN ir ieturēts izmaksas vietā. 

 
Saņemot ienākumus no uzņēmuma līguma vai ienākumus no 

autoratlīdzības, par ienākuma gūšanas dienu uzskatāma diena, kad 
nodokļa maksātājs saņem ienākumu13. 

 
 
13. piemērs 

Edgaram 3. janvārī izmaksāta atlīdzība par uzņēmuma līgumu par darbu, ko viņš 
veica no 12. oktobra līdz 31. decembrim. Ienākuma izmaksātājs norāda Edgaram 

izmaksāto ienākumu paziņojumā par janvāri, piemērojot janvārī spēkā esošo nodokļa 
likmi un norādot ienākuma gūšanas periodu pagājušajā gadā: 

Ienākuma 
veida 
kods 

Ienākuma 

gūšanas periods 

Izmaksas 

mēnesis 
Ieņēmumi VSAOI 

Ieturētais 

nodoklis 

1008 12.10.20XX. 31.12.20XX. janvāris 1000,00 105,00 228,23 
 

 
 
Izmaksājot ienākumu par sniegto pakalpojumu vai piegādāto preci, 

ienākuma izmaksātājam obligāti ir jāpārliecinās, vai ienākuma saņēmējam 
ir reģistrēta saimnieciskā darbība ienākuma izmaksas dienā. 

 
Ja saimnieciskā darbība nav reģistrēta, tad ienākuma izmaksātājam ir pienākums 
ieturēt IIN un attiecīgi iesniegt paziņojumu līdz nākamā mēneša 15. datumam. 

Informāciju par reģistrētiem saimnieciskās darbības veicējiem var iegūt VID 
publiskojamo datu bāzē. 

 
 

 
11 Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumu Nr. 899 “Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli” normu piemērošanas kārtība” 57. punkts. 
12 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 17. panta 10.2 daļa. 
13 Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumu Nr. 899 “Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli” normu piemērošanas kārtība” 96.6 punkts. 

https://www6.vid.gov.lv/SDV
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p57
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p57
https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli#p17
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p96_6
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba#p96_6
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14. piemērs 

Pašvaldība izmaksā atlīdzību par sniegto pakalpojumu 100 eiro personai, kas 
reģistrēta VID samazinātās patentmaksas maksātāja statusā. Izmaksāto 

ienākumu 100 eiro deklarē ar ienākuma veida kodu 2007. 
Paziņojums par iepriekšējā gadā izmaksāto atlīdzību ir jāiesniedz VID līdz nākamā 

gada 1. februārim. 

 

15. piemērs 

SIA “ABS” izmaksā 650 eiro bēru pabalstu darbinieka nāves gadījumā tā 

radiniekam, kurš nav SIA “ABS” darba ņēmējs. Izmaksāto apliekamo ienākuma daļu 
150 eiro deklarē ar ienākuma veida kodu 2021 vai gadījumā, ja ienākuma izmaksātājs 
vēlas ieturēt IIN izmaksas brīdī, – ar ienākuma veida kodu 1020, savukārt 

neapliekamo ienākuma daļu 500 eiro deklarē ar ienākuma veida kodu 3022. 
Par izmaksāto bēru pabalstu ir jāiesniedz VID paziņojums par iepriekšējo gadu līdz 

nākamā gada 1. februārim. 
Savukārt, ja ienākuma izmaksātājs vēlas ieturēt IIN izmaksas brīdī, jāiesniedz arī 
paziņojums par mēnesi līdz izmaksas mēnesim sekojošā mēneša 15. datumam. 

 
16. piemērs 

SIA “CBA” 15. martā izmaksā laimestu 3700 eiro. SIA “CBA” jāiesniedz paziņojums 
par martu līdz 15. aprīlim. Paziņojuma 05. ailē deklarē visu izmaksāto ienākumu 

3700 eiro, savukārt neapliekamo ienākuma daļu 3000 eiro deklarē 06. ailē. 

 

17. piemērs 

AS “RTP” izmaksā atlīdzību par sniegto pakalpojumu 2300 eiro personai, kas 

reģistrēta VID kā saimnieciskās darbības veicējs un pievienotās vērtības 
nodokļa maksātājs. 

Izmaksāto ienākumu 2300 eiro, kas ietver arī pievienotās vērtības nodokli, 
paziņojumā deklarē ar ienākuma veida kodu 2007. Paziņojums par izmaksāto 
atlīdzību ir jāiesniedz VID līdz nākamā gada 1. februārim. 

 
18. piemērs 

SIA “DAS” martā iegādājās maksātnespējas procesa ietvaros pārdotu nekustamo 
īpašumu, kas piederējis fiziskai personai. 

SIA “DAS” pārskaita samaksu maksātnespējas administratoram un paziņojumā ar 
ienākuma veida kodu 2015 kā ienākuma saņēmēju norāda to personu, kurai piederēja 

nekustamais īpašums. 

 

19. piemērs 

SIA “A” samaksā tiesu izpildītājam par izsolē iegādāto nekustamo īpašumu, kas 

piederēja SIA “B”. SIA “A” nav jāsniedz paziņojums par šo darījumu. 
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20. piemērs 

Notārs (saimnieciskās darbības veicējs) uzņēmumam izrakstīja rēķinu, un uzņēmums 
šo rēķinu samaksāja. Rēķinā ir norādītas šādas summas: valsts nodeva 3,56 eiro, 

amata atlīdzība 80 eiro, pievienotās vērtības nodoklis 16,80 eiro. 
Paziņojumā par gadu ar ienākuma veida kodu 2007 norāda visu notāram izmaksāto – 

rēķinā norādīto kopējo summu 100,36 eiro. 

 

21. piemērs 

Uzņēmums samaksā tiesu izpildītājam par izsolē iegādāto nekustamo īpašumu, 

kas piederēja Annai, visu tiesu izpildītāja rēķinā norādīto summu. 
Paziņojumā par gadu ar ienākuma veida kodu 2015 kā ienākuma saņēmēju norāda 
fizisko personu, kam piederēja izsolītais nekustamais īpašums. 

 
Par personai izmaksātajām dividendēm iesniedz paziņojumu par to 

periodu, kad tās ir aprēķinātas, t. i., ir pieņemts lēmums par dividenžu 
sadali, un obligāti norāda izmaksas mēnesi – aprēķināšanas mēnesi. Ja 

ar nodokli neapliekamas dividendes viena gada laikā aprēķinātas vairākos 
mēnešos (piemēram, par iepriekšējā gada peļņu un ārkārtas dividendes 
par šo gadu), norāda pēdējo aprēķināšanas mēnesi. 

 
22. piemērs 

Uzņēmums šī gada 1. martā pieņēma lēmumu sadalīt vairāku gadu peļņu dividendēs. 
Kārlim saskaņā ar šo lēmumu pienācās 5000 eiro ar IIN apliekamas dividendes no 

pelņas par periodu no 2015. gada 1. janvāra līdz 2017. gada 31. decembrim un 
10 000 eiro ar IIN neapliekamas dividendes no peļņas par periodu no 2018. gada 
1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Neatkarīgi no tā, ka dividendes faktiski vēl nav izmaksātas, līdz šī gada 
15. aprīlim uzņēmums iesniedz paziņojumu par martu, norādot šādu informāciju par 

Kārlim izmaksātajām dividendēm: 

Ienākuma 

veida 
kods 

Ienākuma gūšanas 
periods 

Izmaksas 
mēnesis 

Ieņēmumi 
Neapliekamie 

ienākumi 
Ieturētais 
nodoklis 

1011 01.01.2015. 31.12.2017. marts 5000 0 1275 

Savukārt līdz nākamā gada 1. februārim uzņēmums iesniedz paziņojumu par gadu, 
norādot šādu informāciju par Kārlim izmaksātajām dividendēm: 
 

Ienākuma 

veida kods 

Ienākuma gūšanas 

periods 

Izmaksas 

mēnesis 
Ieņēmumi 

Neapliekamie 

ienākumi 

Ieturētais 

nodoklis 

3011 01.01.2018. 31.12.2024. marts 10 000 neaizpilda neaizpilda 
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Vairāk informācijas par to, kā dažādiem ienākumu veidiem aprēķina 

nodokli, nosaka ienākuma gūšanas brīdi un deklarē, pieejama atsevišķos 
materiālos VID publiskās tīmekļvietnes sadaļā “IIN Informatīvie un 

metodiskie materiāli”. 
 

 
 

Paziņojuma iesniegšana un 
precizēšana EDS 
 

Paziņojumu iesniedz VID, izmantojot tikai Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (EDS)14. 

 
Sagatavot paziņojumu iesniegšanai var gan no datnes, lejupielādējot gatavo datni no 

grāmatvedības programmas, gan no veidlapas “Paziņojums par fiziskajai personai 
izmaksātajām summām”, kas ir pieejama strukturētā veidā dokumentu grupā 
“Iedzīvotāju ienākuma nodokļa dokumenti”. 

 

EDS veidlapas logā izvēlas taksācijas periodu, par kuru vēlas iesniegt paziņojumu 
(mēnesis, ceturksnis vai gads), un aizpilda visus obligāti aizpildāmos laukus, kuri ir 

atzīmēti ar zvaigznīti. 

 
14 Vairāk informācijas tīmekļvietnē www.vid.gov.lv sadaļā “Elektroniskās deklarēšanas sistēma”. 

https://www.vid.gov.lv/lv/iin-informativie-un-metodiskie-materiali
https://www.vid.gov.lv/lv/iin-informativie-un-metodiskie-materiali
http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/elektroniskas-deklaresanas-sistema
https://www.vid.gov.lv/lv/elektroniskas-deklaresanas-sistema
https://www.vid.gov.lv/lv/elektroniskas-deklaresanas-sistema
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Paziņojuma iesniegšanas veids Situācijas, kurās to lieto 

Pirmreizējs dokuments ja pirmo reizi aizpilda paziņojumu par konkrēto 

taksācijas periodu 

Pirmreizējs 

dokuments 

ar kuru tiek 

pievienotas rindas 
iepriekš iesniegtam 

dokumentam 

ja nepieciešams papildināt jau iesniegto 

paziņojumu par taksācijas periodu ar jauniem 
ierakstiem 

Precizējums kas pilnībā aizstāj 
iepriekš iesniegto 

dokumentu 

ja nepieciešams precizēt informāciju, kura 
attiecas uz izmaksu identificējošu informāciju, 

t. i., personas kodu, vārdu, uzvārdu, 
“Ienākuma veidu”, “Ienākuma gūšanas 

periodu” un “Ienākuma izmaksas mēnesi”, vai 
arī izdzēst kļūdaini iesniegto informāciju par 
ienākuma izmaksu 

 

Precizējums kas satur tikai tās 

rindas, kurās jāveic 
summu labojumi 

ja paziņojumā ir nepieciešams precizēt tikai 

deklarētās summas; precizētais paziņojums var 
saturēt tikai precizējamās rindas 

 

Ja iesniegtajā paziņojumā nav norādīti visi ienākumu saņēmēji vai ienākumu veidi, 
tad: 

1) sagatavo jaunu paziņojumu; 

2) norāda to pašu taksācijas periodu; 
3) ieraksta tikai tos datus, kas nebija sākotnējā paziņojumā; 

4) iesniedz šo paziņojumu kā pirmreizēju dokumentu, ar kuru tiek pievienotas rindas 
iepriekš iesniegtam dokumentam. 
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23. piemērs 

Melisai pieder akcijas uzņēmumā, kurā viņa jau vairākus gadus saņem darba algu. 
Pagājušajā gadā ir aprēķinātas arī dividendes no peļņas, par kuru darba devējs maksā 

uzņēmumu nodokli. Darba devējs pirmreizējā paziņojumā par pagājušo gadu ir 
norādījis tikai Melisas darba algu. Tāpēc darba devējs sagatavo jaunu paziņojumu, 

aizpildot tikai vienu rindu, kurā norādītas Melisai aprēķinātās ar nodokli neapliekamās 
dividendes, un iesniedz to kā pirmreizēju dokumentu, ar kuru tiek pievienotas rindas 

iepriekš iesniegtam dokumentam. 

 
Ja iesniegtajā paziņojumā kļūdaini norādīts ienākuma saņēmējs (citas persona 

kods), ienākuma veids, izmaksas mēnesis vai ienākuma gūšanas periods, tad: 
1) kopē iesniegto paziņojumu; 

2) norāda to pašu taksācijas periodu; 
3) veic precizējumus kopijā; 

4) kopiju iesniedz kā precizējumu, kas pilnībā aizstāj iepriekš iesniegto dokumentu. 
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Ja kļūdaini iesniegts nepareizā taksācijas perioda paziņojums, tad: 

1) sagatavo jaunu paziņojumu vai nokopē iepriekš sniegto; 
2) norāda to pašu taksācijas periodu; 
3) norāda tikai tās personas, par kurām jādzēš informācija: saglabā vārdu uzvāru, 

personas kodu, ienākumu gūšanas periodu un ienākumu veida kodu, skaitliskās vērtības 
no 5. ailes līdz 16. ailei norādot "0,00"; 

4) iesniedz šo paziņojumu kā precizējumu, kas satur tikai tās rindas, kurās jāveic 
summu labojumi. 
 

Rezultātā kļūdaini iesniegtais paziņojums vairs nebūs spēkā. Pareizā perioda 
paziņojumu iesniedz kā pirmreizēju dokumentu vai kā pirmreizēju dokumentu, ar kuru 

tiek pievienotas rindas iepriekš iesniegtam dokumentam. 
 

Ja iesniegtajā paziņojumā kļūdaini norādīta kāda no skaitliskajām vērtībām, tad: 
1) sagatavo jaunu paziņojumu vai kopē jau iesniegto dokumentu; 
2) norāda to pašu taksācijas periodu; 

3) aizpilda tikai rindas, kurās jāprecizē skaitliskās vērtības, pārējo informāciju 
saglabājot tādu pašu, kā pirmreizējā dokumentā (t. i., personas kodam, ienākuma 

veidam un ienākuma gūšanas periodam rindā, kurā veicami precizējumi, jābūt tādam 
pašam, kā pirmreizējā dokumentā), precizējot skaitliskās vērtības; 

4) iesniedz šo paziņojumu kā precizējumu, kas satur tikai tās rindas, kurās jāveic 

summu labojumi. 
 

24. piemērs 

SIA “ABC” pagājušajā gadā bija divi darba ņēmēji, kuri tika nodarbināti visu gadu. 

Iesniegtajā paziņojumā par pagājušo gadu kļūdas dēļ vienam darbiniekam netika 
deklarēts piemērotais atvieglojums par apgādībā esošu personu. SIA “ABC” iesniedz 
precizētu paziņojumu par pagājušo gadu: 

- izveido jaunu dokumentu; 
- norāda informāciju par konkrēto personu; 

- iesniedz dokumentu, atzīmējot to kā precizējumu, kas satur tikai tās rindas, kurās 
jāveic labojumi. 
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Kad paziņojumā ir aizpildīti visi obligāti aizpildāmie lauki, nospiež pogu “Pārbaudīt un 

saglabāt”. Ja dokumentā nav konstatētas kļūdas, to uzreiz var iesniegt, nospiežot 
attiecīgu pogu. 

 

 
 
Ja paziņojumā ir konstatētas kļūdas, dokumentu nevar iesniegt, pirms kļūdas nav 
novērstas. Pēc labojumiem atkārtoti jānospiež “Pārbaudīt un saglabāt”. Ja dokumentā 

vairs nav konstatētas kļūdas, to var iesniegt. 
 

Ja paziņojuma iesniegšana notikusi veiksmīgi, ekrāna loga augšējā malā ir redzams 
paziņojums par dokumenta iesniegšanu un tā statusu. Sadaļā “Dokumenti” dokumentu 
sarakstā var pārbaudīt iesniegtā dokumenta statusu, kā arī apskatīt detalizētu kļūdu 

aprakstu pēc dokumenta pieņemšanas, ja tādas ir konstatētas. 
 

 

 

 

Dokumentu var nosūtīt automātiskai iesniegšanai ne ātrāk kā mēnesi 

pirms iesniegšanas termiņa. 

 

Iesniegto paziņojumu var precizēt trīs gadu laikā pēc noteiktā nodokļa 
maksāšanas termiņa. 
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Ienākumu veidi un to 

izmantošana paziņojumā 
 
Aizpildot paziņojumu un deklarējot personai izmaksāto ienākumu, ir rūpīgi jāizvēlas 
atbilstošais ienākuma veids no piedāvātā ienākumu veidu klasifikatora. 

Ienākumi klasifikatorā tiek dalīti gan pa veidiem, gan atbilstoši izmaksātāja 
pienākumam ieturēt IIN vai arī tikai sniegt paziņojumu, IIN neieturot izmaksas brīdī. 

 
Aktuālie un vēsturiskie ienākumu veidi un paskaidrojumi par to 
izmantošanu paziņojumā pieejami VID tīmekļvietnē sadaļā “Ienākumu 

veidu un papildu atvieglojumu veidu kodi”. 
 

 

 

 

https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi
https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi
https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi
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Saistošie normatīvie akti 
 
1. Likums “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”. 

2. Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumi Nr. 899 “Likuma “Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli” normu piemērošanas kārtība”. 

3. Ministru kabineta 2021. gada 7. septembra noteikumi Nr. 610 “Noteikumi par 
paziņojumā par fiziskajai personai izmaksātajām summām iekļaujamo informāciju”. 

4. VID ienākumu veidu un papildu atvieglojumu veidu kodu saraksts. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 13.08.2013. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 14.03.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

http://likumi.lv/doc.php?id=56880
http://likumi.lv/doc.php?id=218825
http://likumi.lv/doc.php?id=218825
https://likumi.lv/ta/id/325954-noteikumi-par-pazinojuma-par-fiziskajai-personai-izmaksatajam-summam-ieklaujamo-informaciju
https://likumi.lv/ta/id/325954-noteikumi-par-pazinojuma-par-fiziskajai-personai-izmaksatajam-summam-ieklaujamo-informaciju
https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi
https://eds.vid.gov.lv/

